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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics 
to be accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and 
the Arts & Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to 
researchers, authors, publishers, and institutions sets it apart from other research databases. The 
inclusion of News of NAS RK. Series of geology and technical sciences in the Emerging Sources 
Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content 
of geology and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. 
Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science 
Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities 
Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, 
авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР 
ҰҒА Хабарлары. Геология және техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation 
Index-ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық 
ғылымдар бойынша контентке адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. 
Web of Science предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, 
издателей и учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.
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ЧФ «ХАЛЫҚ»

В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев был 
создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей деятельности 
на реализацию благотворительных проектов в областях образования и науки, 
социальной защиты, культуры, здравоохранения и спорта, Фонд выделил более 
45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет образовательным 
программам, считая это направление одним из ключевых в своей деятельности. 
Оказывая поддержку отечественному образованию, Фонд вносит свой посильный 
вклад в развитие качественного образования в Казахстане. Тем самым способствуя 
росту числа людей, способных менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов 
в различных сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из 
значимых инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект 
Ozgeris powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном мире
предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу школьников
было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых и мотивированных
детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение в Международной школе
«Мирас» и в Astana IT University, а также помог казахстанским школьникам
принять участие в престижном конкурсе «USTEM Robotics» в США. Авторские
работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому Фонд оказал поддержку, легли в
основу учебной программы, учебников и учебно-методических книг по предмету
«Основы предпринимательства и бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах
казахстанских школ и колледжей.

Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке Фонда 
«Халык» в южной столице был организован ежегодный городской конкурс 
педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, что 
должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой грамотности и 
предпринимательского мышления у нового поколения граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно остро 
в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно проводится 
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работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и взрослых из 
социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными возможностями, а 
также обеспечению нуждающихся социальным жильем, строительству социально 
важных объектов, таких как детские сады, детские площадки и физкультурно-
оздоровительные комплексы. 

  В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и карате 
в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд «Халык» 
оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии COVID-19. Тогда, 
в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией Фонд выделил свыше 11 
миллиардов тенге на приобретение необходимого медицинского оборудования 
и дорогостоящих медицинских препаратов, автомобилей скорой медицинской 
помощи и средств защиты, адресную материальную помощь социально уязвимым 
слоям населения и денежные выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое внимание 
науке, поскольку она является частью общественной культуры, а уровень ее 
развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов и 
магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений и 
научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее значимым 
вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, 
Благотворительный Фонд «Халык»!
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Бас редактор
ЖҰРЫНОВ Мұрат Жұрынұлы, химия ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, 

«Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы» РҚБ-нің президенті, АҚ «Д.В.  Сокольский 
атындағы отын, катализ және электрохимия институтының» бас директоры (Алматы, Қазақстан)              
H = 4

Ғылыми хатшы
АБСАДЫКОВ Бахыт Нарикбайұлы,  техника ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА 

жауапты хатшысы, А.Б. Бектұров атындағы химия ғылымдары институты (Алматы, Қазақстан) H = 5
Р е д а к ц и я л ы қ  а л қ а:

ӘБСАМЕТОВ Мәліс Құдысұлы  (бас редактордың орынбасары), геология-минералогия 
ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, «У.М. Ахмедсафина атындағы 
гидрогеология және геоэкология институтының» директоры (Алматы, Қазақстан) H = 2

ЖОЛТАЕВ Герой Жолтайұлы  (бас редактордың орынбасары), геология-минералогия 
ғылымдарының докторы, профессор, Қ.И. Сатпаев тындағы геология ғылымдары институтының 
директоры (Алматы, Қазақстан) Н=2

СНОУ Дэниел, Рһ.D, қауымдастырылған профессор, Небраска университетінің Су ғылымдары 
зертханасының директоры (Небраска штаты, АҚШ) H = 32

ЗЕЛЬТМАН Реймар, Рһ.D, табиғи тарих мұражайының Жер туралы ғылымдар бөлімінде 
петрология және пайдалы қазбалар кен орындары саласындағы зерттеулердің жетекшісі (Лондон, 
Англия) H = 37

ПАНФИЛОВ Михаил Борисович,  техника ғылымдарының докторы, Нанси университетінің 
профессоры (Нанси, Франция) Н=15

ШЕН Пин, Рһ.D, Қытай геологиялық қоғамының тау геологиясы комитеті директорының орын
басары, Американдық экономикалық геологтар қауымдастығының мүшесі (Пекин, Қытай) H = 25

ФИШЕР Аксель, Ph.D, Дрезден техникалық университетінің қауымдастырылған профессоры 
(Дрезден, Берлин) Н = 6

КОНТОРОВИЧ Алексей Эмильевич,  геология-минералогия ғылымдарының докторы, 
профессор, РҒА академигі, А.А. Трофимука атындағы мұнай-газ геологиясы және геофизика 
институты (Новосибирск, Ресей) H = 19

АГАБЕКОВ Владимир Енокович, химия ғылымдарының докторы, Беларусь ҰҒА академигі, 
Жаңа материалдар химиясы институтының құрметті директоры (Минск, Беларусь) H = 13

КАТАЛИН Стефан, Рһ.D, Дрезден техникалық университетінің қауымдастырылған профессоры 
(Дрезден, Берлин) H = 20

СЕЙТМҰРАТОВА Элеонора Юсуповна, геология-минералогия ғылымдарының докторы, 
профессор, ҚР ҰҒА корреспондент-мүшесі, Қ.И. Сатпаев атындағы Геология ғылымдары институты 
зертханасының меңгерушісі (Алматы, Қазақстан) Н=11

САҒЫНТАЕВ Жанай, Ph.D, қауымдастырылған профессор, Назарбаев университеті (Нұр-
Сұлтан, Қазақстан) H = 11

ФРАТТИНИ Паоло, Рһ.D, Бикокк Милан университеті қауымдастырылған профессоры (Милан, 
Италия) H = 28
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Главный редактор
ЖУРИНОВ Мурат Журинович,  доктор химических наук, профессор, академик НАН РК, 

президент РОО «Национальной академии наук Республики Казахстан», генеральный директор АО 
«Институт топлива, катализа и электрохимии им. Д.В. Сокольского» (Алматы, Казахстан) H = 4

Ученный секретарь
АБСАДЫКОВ Бахыт Нарикбаевич,  доктор технических наук, профессор, ответственный 

секретарь НАН РК, Институт химических наук им. А.Б. Бектурова (Алматы, Казахстан) H = 5
Р е д а к ц и о н н а я  к о л л е г и я:

АБСАМЕТОВ Малис Кудысович, (заместитель главного редактора), доктор геологоминерало
гических наук, профессор, академик НАН РК, директор Института гидрогеологии и геоэкологии им. 
У.М. Ахмедсафина (Алматы, Казахстан) H = 2

ЖОЛТАЕВ Герой Жолтаевич,  (заместитель главного редактора), доктор геологоминерало
гических наук, профессор, директор Института геологических наук им. К.И. Сатпаева (Алматы, 
Казахстан) Н=2

СНОУ Дэниел, Ph.D, ассоциированный профессор, директор Лаборатории водных наук универ
ситета Небраски (штат Небраска, США) H = 32

ЗЕЛЬТМАН Реймар, Ph.D, руководитель исследований в области петрологии и месторождений 
полезных ископаемых в Отделе наук о Земле Музея естественной истории (Лондон, Англия) H = 37

ПАНФИЛОВ Михаил Борисович, доктор технических наук, профессор Университета Нанси 
(Нанси, Франция) Н=15

ШЕН Пин, Ph.D, заместитель директора Комитета по горной геологии Китайского геологического 
общества, член Американской ассоциации экономических геологов (Пекин, Китай) H = 25

ФИШЕР Аксель,  ассоциированный профессор, Ph.D, технический университет Дрезден 
(Дрезден, Берлин) H = 6

КОНТОРОВИЧ Алексей Эмильевич,  доктор геолого-минералогических наук, профессор, 
академик РАН, Институт нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука СО РАН 
(Новосибирск, Россия) H = 19

АГАБЕКОВ Владимир Енокович, доктор химических наук, академик НАН Беларуси, почетный 
директор Института химии новых материалов (Минск, Беларусь) H = 13

КАТАЛИН Стефан, Ph.D, ассоциированный профессор, Технический университет (Дрезден, 
Берлин) H = 20

СЕЙТМУРАТОВА Элеонора Юсуповна, доктор геолого-минералогических наук, профессор, 
член-корреспондент НАН РК, заведующая лаборатории Института геологических наук им. К.И. 
Сатпаева (Алматы, Казахстан) Н=11

САГИНТАЕВ Жанай, Ph.D, ассоциированный профессор, Назарбаев университет (Нурсултан, 
Казахстан) H = 11

ФРАТТИНИ Паоло, Ph.D, ассоциированный профессор, Миланский университет Бикокк 
(Милан, Италия) H = 28
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Abstract. This article is devoted to the process of purification of water contaminated 
with oil and petroleum products with an adsorbent based on carbonate sludge. The methods of 
purification of water contaminated with oil and petroleum products are considered, and their 
comparison is given, the object of research is determined and the main technical characteristics 
of adsorbents are studied. Oil and petroleum products contaminated with oil from the 
refinery were selected as the object of the study. Further, the methods of modifying industrial 
waste, increasing the sorption capacity of carbonate slurries are studied and a comparative 
characteristic of modified sorption materials obtained on the basis of carbonate slurries is 
given. To increase the effect of the prepared adsorbent, comparative analyses of bone meal 
mixtures with carbonate sludge in various proportions and modifiers were carried out. The 
method of cleaning with adsorbents developed on the basis of waste has proved to be more 
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effective both from an economic and environmental point of view compared to other methods. 
Purification of water contaminated with oil and petroleum products was carried out with an 
adsorbent prepared on the basis of carbonate sludge. Experiments were conducted with an 
adsorbent based on carbonate sludge, the purification effect was achieved by 76–77 %. Bone 
meal was used to increase the strength of the adsorbent. A mixture of carbonate sludge and 
bone meal, used in different ratios, had a greater cleansing effect in a ratio of 5:5. Experiments 
were carried out using modifiers to increase the cleaning effect of the adsorbent. As a result, 
the cleaning effect was 97 %.  

Keywords: purification, waste water, adsorbent, carbonate sludge, bone meal, 
pollutant, atmosphere
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Аннотация. Бұл мақала мұнай мен мұнай өнімдерімен ластанған суды, 
карбонатты шлам негізіндегі адсорбентті тазарту процесіне арналған. Мұнаймен 
және мұнай өнімдерімен ластанған суды тазарту әдістері қарастырылады және 
оларды салыстыру беріледі, зерттеу объектісі анықталады және адсорбенттердің 
негізгі техникалық сипаттамалары зерттеледі. Зерттеу нысаны ретінде мұнай өңдеу 
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зауытының мұнайымен ластанған Мұнай және мұнай өнімдері таңдалды. Бұдан әрі 
өнеркәсіптік қалдықтарды модификациялау, карбонатты шламдардың сорбциялық 
қабілетін арттыру әдістері зерттелді және карбонатты шламдар негізінде алынған 
модификацияланған сорбциялық материалдарға салыстырмалы сипаттама берілді. 
Дайындалған адсорбенттің әсерін арттыру үшін карбонатты шламнан алынған сүйек 
ұнының қоспаларына әртүрлі пропорциялар мен модификаторларда салыстырмалы 
талдаулар жүргізілді. Қалдықтар негізінде жасалған адсорбенттерді тазарту әдісі 
басқа әдістермен салыстырғанда экономикалық және экологиялық тұрғыдан тиімдірек 
болды. Мұнаймен және мұнай өнімдерімен ластанған суды тазарту карбонатты шлам 
негізінде дайындалған адсорбентпен жүзеге асырылды. Карбонатты шламға негізделген 
адсорбентпен тәжірибелер жүргізілді, тазарту әсері 76–77 % жетті. Адсорбенттің 
беріктігін арттыру үшін сүйек ұны қолданылды. Әр түрлі арақатынаста қолданылатын 
карбонатты шлам мен сүйек ұнының қоспасы 5:5 қатынасында үлкен тазартқыш әсерге 
ие болды. Адсорбенттің тазарту әсерін арттыру үшін модификаторларды қолдану 
арқылы эксперименттер жүргізілді. Нәтижесінде тазарту әсері 97 % құрады.

Түйін сөздер: тазарту, ағынды сулар, адсорбент, карбонатты шлам, сүйек 
ұны, поллютант, атмосфера

© Д.Б. Ширинова1, А.С. Байрамова2*, Л.В. Гусейнова1, А.Д. Валиева3, 2024

 1Азербайджанский государственный университет нефти и промышленности, Баку, 
Азербайджан; 

2Азербайджанское Национальное Аэрокосмическое Агентство, Институт Космических 
Исследований природных ресурсов НАКА, Баку, Азербайджан;

3Западно-Каспийский университет, Баку, Азербайджан.

E-mail: aygun.b74@mail.ru

ОЧИСТКА ВОД АДСОРБЕНТОМ НА ОСНОВЕ КАРБОНАТНОГО ШЛАМА

Ширинова Д.Б. ― кандидат технических наук, доцент, Азербайджанский государственный университет 
нефти и промышленности, кафедра «Нефтехимическая технология и промышленная экология», Баку, 
Азербайджан
E-mail: d.shirinova@mail.ru. ORCID: 0000-0002-9198-3094;
Байрамова А.С. ― доктор философии по техническим наукам, ведущий научный сотрудник, 
Азербайджанское Национальное Аэрокосмическое Агентство, Институт космических исследований 
природных ресурсов НАКА, Баку, Азербайджан
E-mail: aygun.b74@mail.ru. ORCID: 0000-0002-3057-1619;
Гусейнова Л.В. ― кандидат химических наук, доцент, Азербайджанский государственный университет 
нефти и промышленности, кафедра «Промышленная безопасность и охрана труда», Баку, Азербайджан
E-mail: H.lala67@mail.ru. ORCID: 0009-0005-2994-6136;
Валиева А.Д. ― доктор философии по химическим наукам, Западно-Каспийский университет, кафедра 
«Экология и охрана окружающей среды», Баку, Азербайджан
E-mail: esmer_elesgerli@mail.ru. ORCID: 0000-0003-4875-0874.



198 199

Reports  of the Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan

Аннотация. Данная статья посвящена процессу очистки воды, загрязненной 
нефтью и нефтепродуктами, адсорбентом на основе карбонатного шлама. 
Рассматриваются методы очистки воды, загрязненной нефтью и нефтепродуктами, 
и дается их сравнение, определяется объект исследования и изучаются основные 
технические характеристики адсорбентов. В качестве объекта исследования были 
выбраны нефть и нефтепродукты, загрязненные нефтью нефтеперерабатывающего 
завода. Далее изучены способы модификации промышленных отходов, повышения 
сорбционной способности карбонатных шламов и дана сравнительная характеристика 
модифицированных сорбционных материалов, полученных на основе карбонатных 
шламов. Для повышения эффекта приготовленного адсорбента были проведены 
сравнительные анализы смесей костной муки с карбонатного шлама в различных 
пропорциях и модификаторах. Метод очистки адсорбентами, разработанный на основе 
отходов, оказался более эффективным как с экономической, так и с экологической 
точки зрения по сравнению с другими методами. Очистка воды, загрязненной нефтью 
и нефтепродуктами, осуществлялась адсорбентом, приготовленным на основе 
карбонатного шлама. Были проведены опыты с адсорбентом на основе карбонатного 
шлама, эффект очистки был достигнут 76–77 %. Для увеличения прочности адсорбента 
использовали костную муку. Смесь карбонатного шлама и костной муки, использованная 
в разных соотношениях, оказывала большее очищающее действие в соотношении 5:5. 
Были проведены эксперименты с использованием модификаторов для повышения 
очищающего действия адсорбента. В результате эффект очистки составил 97 %. 

Ключевые слова: очистка, сточные воды, адсорбент, карбонатный шлам, 
костная мука, поллютант, атмосфера

Introduction
In connection with the development of the oil industry, environmental pollution by 

oil and oil products creates complex problems. The processes of extraction, transportation, 
processing and disposal of oil are often accompanied by emissions of harmful substances 
into the atmosphere and dispersion of oil products. Thus, oil and oil products get into the 
environment and cause significant damage to the environment. All components of the 
ecosystem suffer: soils, water bodies, atmosphere, flora and fauna (Amal, 2023).

Despite a significant contribution to the world economy, the extraction of oil and oil 
products causes serious damage to the environment both during the normal course of the process 
and as a result of various accidents. Thus, at all stages of production and transportation, more 
than 45 million tons of oil are lost annually. Wastewater from urban areas, seaports and various 
industrial facilities are also polluted by these substances. Pollution by oil and oil products is 
found everywhere: in the soil layer, hydrosphere, atmosphere. Due to the deterioration of the 
ecological situation in the contaminated area, we observe a significant deterioration in the state 
of both flora and fauna. Most of the oil enters the aquatic environment during transportation. 
Oil thrown onto the surface of the water pollutes large areas of water bodies. It is known that 
oil can pollute water, the volume of which is 10 thousand times greater. Thus, 1 liter of oil 
damages 1000 m3 of water. This is due to the content of surfactants in it. They contribute to 
the formation of stable oil-water emulsions. A thin layer of oil, formed during the diffusion 
of oil products, prevents air exchange, and also negatively affects the flora and fauna. The 
solubility of oil in water is negligible, so the accumulation of oil products occurs primarily on 
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the surface and bottom of water bodies. With an oil coating thickness of more than 0.1 mm, 
both the processes of penetration of atmospheric oxygen into the water and the processes of 
removal of carbon dioxide from the water slow down (Chukwuemeka, 2020).

The extraction and processing of oil is associated with the formation of a large amount 
of wastewater. An even faster increase in oil production, as well as the development of a water-
tight oil refining industry, lead to a corresponding increase in the amount of wastewater. In 
addition, the deepening of oil and gas processing, the emergence of the petrochemical industry 
at a number of plants leads not only to an increase in the amount of wastewater, but also to the 
complication of their composition, which increases the need for their purification. Waste water 
from the oil and oil refining industry is the main source of oil pollution of water bodies. The 
use of cheaper and more productive materials in the process of purification and purification of 
waters polluted with oil and oil products The study of such materials, the efficient use of waste 
are among the important issues in solving environmental problems. Although a large number 
of purification methods have been described, the purification of water contaminated with oil 
and oil products is one of the urgent problems (Anastasiya, 2020; Yu, 2016).

Sorption processes are widely used for deep purification of water from dissolved 
petroleum products. An indispensable condition for the normal operation of sorption plants 
is the preliminary purification of water from dispersed oil particles. Otherwise, macropores 
are quickly filled with impurity particles, thereby the material loses its sorption activity 
(Shirinova, 2022).

Various natural and artificial porous materials are used as adsorbents: ash, coke breeze, 
peat, active clays, silica gels, alumogels, activated carbons, clays, magnesium oxide, clayey 
coal and activated alumina, special ion-exchange resins (Kalinina, 2017).

The problem of finding ways to dispose of industrial waste is becoming more and 
more urgent (Bagirova, 2022; Shirinova, 2028). One of these areas is the processing of waste 
at the enterprise itself into an independent product that can be used either in the production 
cycle of the enterprise or sold openly.

At the moment, several main areas for the use of production waste as adsorbents have 
been identified:

― sorption purification of water from oil products, this includes the elimination of 
oil spills from the water surface, as well as the post-treatment of waste water from industrial 
enterprises from residual emulsified and dissolved oil products;

― sorption purification of industrial wastewater from heavy metal ions;
― use as an additive as an adsorbent for the creation of composite materials in con-

struction.
The first area includes adsorbents of predominantly organic origin, which are wastes 

from enterprises in the food, petrochemical, woodworking industries and the agro-industrial 
complex (Yongning, 2018).

Materials and basic methods
The effectiveness of the sorbent includes its sorption capacity (oil capacity). The 

sorption capacity (oil capacity) depends on the specific surface: the larger the specific surface, 
the higher the sorption capacity.

In the experiments, a glass column, separating funnel, 1 N solution of NaOH, and 
Na2SiO3 were used.
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Table 1 - Chemical composition of the sludge from the chemical water treatment of KTES-1
Concentration of substances,% mass

Cations

Ca+2 Fe+3 Mg+2 Cu+2 Ni+2 Zn+2 Mn+2 Cr+3 Pb+2 Cd+2 Hg+2

87±

11,3

0,44±

0,15

11±

2,2

0,05±

0,014

0,009±

0,003

0,038±

0,013

1,2±

0,407

0,001±

0,0003

0,002±

0,0003

0,26±

0,08

traces 
of use

Anions
CO32– SO42– OH– SiO32– PO43–

81,5±10,6 6,5±0,85 11,4±3,61 0,6±0,11 missing

To determine the effectiveness of sludge as sorption materials for oil products, the 
adsorption capacity of sludge was determined with respect to a number of oil products most 
common in wastewater from industrial enterprises (Jin, 2016): turbine oil, diesel fuel, fuel oil, 
gasoline (grade AI 92), crude oil from the Shiskoye field (hereinafter referred to as oil). The 
obtained results of the sorption capacity of the sludge are shown in Figure 1.

Fig.1 - Adsorption capacity of sludge for oil products:

1 – fuel oil; 2 – turbine oil; 3 – diesel fuel; 4 – gasoline

CS:BM Adsorbent height Cleaning efficiency, %
8:2 3 см 78
7:3 3 см 81
6:4 3 см 85
5:5 3 см 87



202

ISSN 2224-5227 3.2024

Table 4 shows the cleaning effect of adsorbents taken in a modified ratio of 6:4.

Table 4 - Purifying effect of adsorbents taken in a modified ratio of 6:4

Adsorbent height Cleaning efficiency, %
Mixture (NaOH) CS:BM Mixture (Na2SiO3) CS:BM

4 91 93
5 93 97

Figure 2 shows the dependence of the cleaning effect on the proportions and height of 
the mixtures of carbonate sludge and bone meal.

Fig.2 - Dependence of the cleaning effect on the proportions and height of mixtures of carbonate 
suspension and bone meal

Figure 3 shows the dependence of the cleaning effect on the height of the modified adsorbents.

Fig.3 - Dependence of the cleaning efficiency on the height of the modified adsorbents

To increase the effect of the prepared adsorbent, comparative analyzes of mixtures of 
bone meal with carbonate sludge were carried out in various proportions and modifiers. The 
waste-based adsorbent treatment method proved to be more efficient both economically and 
environmentally compared to other methods.
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Conclusion
Experimental studies of adsorption treatment of wastewater from oil and oil products 

using modified sorption materials based on carbonate sludge and bone meal have been carried 
out. The purified effect of carbonate sludge and bone meal, taken in a ratio of 5:5 and with an 
adsorbent height of 3 sm, reaches 87 %. It was revealed that when modifying carbonate sludge 
and bone meal, the effect of wastewater treatment with NaOH is 91–93 %, with Na2SiO3 it is 
93–97 %, at a ratio of 6:4 (CS:BM) and at an adsorbent height of 5 sm. 
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